Página 1 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. _____/2024

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS

ARACRUZENSES” AO SENHOR JOSÉ LUIZ SANTANA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA,

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Senhor José Luiz

Santana pelos relevantes serviços prestados a este Município de Aracruz/ES, conforme

a Lei Municipal n°. 3.941, de 10 de julho de 2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

O Sr. José Luiz Santana é um verdadeiro pilar da comunidade de Vila do Riacho. Com

68 anos de vida repleta de histórias e ensinamentos, ele dedicou 27 anos de sua

trajetória profissional como coveiro, um trabalho que exige não apenas força física,

mas também uma profunda sensibilidade e respeito pela vida e pela memória das

pessoas.

Pai de 10 filhos, o Sr. José é um exemplo de amor e dedicação familiar. Sua habilidade

em cuidar de sua vasta prole, transmitindo valores de respeito, solidariedade e união,

reflete a essência de um homem que, além de fornecer sustento, sempre esteve

presente na formação de cada um deles.

Após quatro anos de aposentadoria, José continua sendo uma referência de sabedoria

e força na Vila do Riacho. Sua história de vida é um testemunho do trabalho árduo e da

resiliência, características que o tornaram uma figura admirada e respeitada por todos

que têm o privilégio de conhecê-lo. Ele não é apenas um homem que trabalhou, mas

um verdadeiro guardião de memórias e um exemplo de como se viver com dignidade e

amor.

O Sr. José é uma inspiração para a comunidade, motivo pelo qual faz jus à concessão

do título honorífico.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 4 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003700350036003A005000

Assinado eletronicamente por LEO PEREIRA em 18/10/2024 15:40

Checksum: FF862C1D03231B648F81FDB51C4DF97E5215F96DD510529EE9435DE87607FC4A